
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 2,652,837 2,852,860 △200,023

의회사무국 2,652,837 2,852,860 △200,023

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,421,169 1,672,131 △250,962

의회운영 행정지원 378,650 563,775 △185,125

의정연구 활성화 지원 118,180 74,020 44,160

201 일반운영비 117,180 72,520 44,660

01 사무관리비 92,180 47,520 44,660

  ○일반수용비                80,020

    ㅇ의회운영 사례집 제작                 2,000

    ㅇ의회운영 편람 제작                 2,000

    ㅇ의정용 정기간행물 구독
                6,480

    ㅇ의회 연찬회 교재 제작
                4,000

    ㅇ의회방문 홍보 기념품 제작
                7,360

    ㅇ8대 후반기 연설문집                15,000

    ㅇ명패제작(9대)                 5,400

    ㅇ회의실 명패 제작                10,800

    ㅇ기념패 제작                 6,900

    ㅇ의원 뺏지 구입                 1,080

    ㅇ제9대 안내책자 제작                 3,000

    ㅇ제9대 의원 조직도 제작
                1,000

    ㅇ8대 의정백서 제작                15,000

  ○위탁교육비                 2,400

    ㅇ의정연수 위탁 교육
                2,400

  ○운영수당                 6,760

    ㅇ고문변호사 수당(입법.법률)
                3,600

    ㅇ의회 고문회의 참석수당
                  560

    ㅇ의정연구회 연찬회 외래 강사료
                2,600

  ○피복비                 3,000

    ㅇ여직원 민원복 구입(부속실및회의보조)
                3,000

  40,000원 * 50부

  50,000원 * 40부

        15,000원 * 2종 * 18부 * 12회

        20,000원 * 50부 * 4회

        23,000원 * 4종 * 80점

  100,000원 * 150권

  300,000원 * 18개

  150,000원 * 4종 * 18명

  300,000원 * 23개

  30,000원 * 36개

  10,000원 * 300부

        1,000,000원 * 1식

  100,000원 * 150권

        300,000원 * 4명 * 2회

        150,000원 * 2명 * 12월

        70,000원 * 2명 * 4회

        650,000원 * 2명 * 2회

        187,500원 * 8명 * 2회

03 행사운영비 25,000 25,000 0

  ○의정 실무교육 연찬회                25,000  12,500,000원 * 2회

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○의정연찬회 초청강사 실비보상
                1,000      200,000원 * 5회

의회 홈페이지 운영 15,500 71,700 △56,200

201 일반운영비 15,500 11,700 3,800

02 공공운영비 15,500 0 15,500

  ○시설장비유지비                15,500

    ㅇ홈페이지 및 회의록 시스템 유지보수
               11,000

    ㅇ동영상 시스템 유지보수
                4,500

        11,000,000원 * 1식

        4,500,000원 * 1식

의회 회의록 관리 54,000 45,650 8,350

201 일반운영비 39,000 39,500 △500

01 사무관리비 39,000 39,500 △500

  ○일반운영비                39,000

    ㅇ회의록 인쇄                30,000

    ㅇ회의록 CD 제작                 9,000

  80,000원 * 25부 * 15회

  600,000원 * 15회

405 자산취득비 15,000 6,150 8,850

01 자산및물품취득비 15,000 6,150 8,850

  ○속기 기계 구입                15,000  5,000,000원 * 3식

의정활동 유공자포상 23,700 23,700 0

201 일반운영비 8,700 8,700 0

01 사무관리비 8,700 8,700 0

  ○일반수용비                 8,700

    ㅇ의장표창장 제작                 2,700

    ㅇ감사패 및 공로패 제작                 6,000

  13,500원 * 200매

  300,000원 * 20점

202 여비 15,000 15,000 0

04 국제화여비 15,000 15,000 0

  ○의장 정기포상 모범공무원 선진지 견학
               15,000      1,500,000원 * 10명

청사유지관리 119,076 251,076 △132,000

201 일반운영비 12,076 12,076 0

01 사무관리비 4,368 4,368 0

  ○임차료                 4,368

    ㅇ화장실 비데기 임차료
                2,208

    ㅇ냉온정수기 임차료                 2,160

        23,000원 * 8대 * 12월

  60,000원 * 3대 * 12월

02 공공운영비 7,708 7,708 0

  ○공공요금 및 제세                 2,508

    ㅇ청사 무인경비 시스템 사용료
                2,508

  ○시설장비 유지비                 5,200

        209,000원 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의회운영 행정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ수족관 유지보수비                 1,200

    ㅇ의회방송장비 유지보수비
                4,000

  300,000원 * 4회

        4,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 80,000 214,000 △134,000

01 시설비 80,000 214,000 △134,000

  ○회의실 방음공사                60,000

  ○의회 노후 방송장비 보수
               20,000

  15,000,000원 * 4개소

      20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 27,000 25,000 2,000

01 자산및물품취득비 27,000 25,000 2,000

  ○회의실 및 사무실 에어컨 구입
               27,000      4,500,000원 * 6대

관용차량 운영관리 24,194 75,629 △51,435

201 일반운영비 24,194 20,629 3,565

02 공공운영비 24,194 20,629 3,565

  ○공공요금 및 제세                 4,383

    ㅇ자동차세                 1,360

    ㅇ자동차 보험료(4대)                 2,600

    ㅇ환경개선부담금                   423

  ○차량선박비                19,811

  170,000원 * 4대 * 2회

  650,000원 * 4대

  423,000원 * 1식

  19,811,000원 *  1식

의회 행정지원 운영경비 24,000 22,000 2,000

202 여비 17,000 15,000 2,000

01 국내여비 17,000 15,000 2,000

  ○의정 연구활동 지원                17,000  100,000원 * 5명 * 34회

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

  ○의정활동 업무 시책추진                 7,000  7,000,000원 * 1식

의정활동 역량 강화 1,042,519 1,108,356 △65,837

의정활동 홍보자료 관리 92,000 94,960 △2,960

201 일반운영비 42,000 42,360 △360

01 사무관리비 42,000 42,360 △360

  ○일반수용비                42,000

    ㅇ의회 소식지 제작                16,600

    ㅇ의정홍보 광고료 지급
               15,000

    ㅇ의정활동 사진인화                 3,000

    ㅇ의회홍보 게시물 제작                 4,000

    ㅇ의정활동 앨범제작                 1,600

    ㅇ기록보존용 공 DVD 구입                   500

    ㅇ기록보존용 외장하드 구입
                  800

  8,300,000원 * 2회

        2,500,000원 * 3개사 * 2회

  500원 * 6,000매

  4,000,000원 * 1식

  20,000원  * 80권

  5,000원 * 100매

        400,000원 * 2식
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ카메라 메모리 카드 구입                   500  500,000원 * 1식

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

  ○의회회기내 의정활동 동영상 촬영 용역
               50,000      50,000,000원 * 1식

의원 국내·외 자매도시 교류 강화 25,000 68,940 △43,940

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○자매결연 의회 합동연수                 3,000

  ○제8회 시군의원 한마음대회 행사 경비
                2,000

  3,000,000원 * 1식

      2,000,000원 * 1식

202 여비 20,000 20,000 0

04 국제화여비 20,000 20,000 0

  ○자매우호도시 방문의원 수행
               20,000      20,000,000원 * 1식

어린이의회 운영 6,430 6,500 △70

201 일반운영비 6,430 6,500 △70

01 사무관리비 4,430 4,500 △70

  ○일반수용비                 4,430

    ㅇ어린이 의회 책자 및 회의록 제작
                4,430        17,720원 * 250부

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○어린이 의회 개원행사                 2,000  2,000,000원  * 1식

의정활동 운영비 지원 913,589 933,956 △20,367

205 의회비 913,589 923,956 △10,367

01 의정활동비 237,600 237,600 0

  ○의정자료 수집 및 연구
              194,400

  ○보조활동비                43,200

      900,000원 * 18명* 12월

  200,000원 * 18명 * 12월

02 월정수당 384,480 450,360 △65,880

  ○회의수당               384,480  1,780,000원 * 18명 * 12월

03 국내여비 27,000 27,000 0

  ○의정활동 및 세미나 참석
               27,000      250,000원 * 18명 * 6회

04 국외여비 43,940 0 43,940

  ○의정활동 국외여비                43,940

    ㅇ의장.부의장                 5,000

    ㅇ의원                28,800

    ㅇ추가분                10,140

  2,500,000원 * 2명

  1,800,000원 * 16명

  33,800,000원 * 30%

05 의정운영공통경비 95,400 95,400 0

  ○의정활동(공통)                86,400  4,800,000원 * 18명
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의정활동 역량 강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○예산결산위원회 운영(공통)
                9,000      1,000,000원 * 9명

06 기관운영업무추진비 79,240 79,240 0

  ○의 장                31,440

  ○부의장                15,120

  ○상임위원장                30,960

  ○예결위원장                 1,720

  2,620,000원 * 1명 * 12월

  1,260,000원 * 1명 * 12월

  860,000원 * 3명 * 12월

  860,000원 * 1명 * 2월

07 의장단협의체부담금 4,000 4,000 0

  ○의장단협의체 부담금                 4,000  4,000,000원 * 1식

08 의원국민연금부담금 27,994 20,267 7,727

  ○의원국민연금부담금                27,994  622,080,000원 * 4.5%

09 의원국민건강부담금 13,935 10,089 3,846

  ○의원건강보험부담금                13,935  622,080,000원 * 2.24%

의정활동 역량강화 운영경비 5,500 4,000 1,500

202 여비 5,500 4,000 1,500

01 국내여비 5,500 4,000 1,500

  ○의정활동 자료수집 및 홍보
                5,500      110,000원 * 5명 * 10회

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 1,231,668 1,180,729 50,939

인력운영비 1,196,668 1,145,939 50,729

공무원인건비지원 1,186,208 1,135,479 50,729

101 인건비 1,126,088 1,077,339 48,749

01 보수 1,078,440 1,032,195 46,245

  ○기본급               686,790

    ㅇ봉급               415,727

      ·4급(연봉)                66,082

      ·5급                71,072

      ·6급               119,300

      ·7급               143,302

      ·8급                15,971

    ㅇ기능직               223,316

      ·6급                35,536

      ·7급                92,002

      ·8급                76,778

      ·9급                19,000

    ㅇ상여금                47,747

      ·정근수당                47,747

  ○수당               134,526

    ㅇ초과근무수당                52,617

      ·일반직,기능직
               52,617

  66,082,000원 * 1명

  2,961,300원 * 2명 * 12월

  2,485,400원 * 4명 * 12월

  1,990,300원 * 6명 * 12월

  1,330,900원 * 1명 * 12월

  2,961,300원 * 1명 * 12월

  2,555,600원 * 3명 * 12월

  2,132,700원 * 3명 * 12월

  1,583,300원 * 1명 * 12월

  572,961,000원 * 1/12

          7,457원 * 28시간 * 21명 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ정액수당                28,813

      ·가족수당                20,064

        －배우자                 9,504

        －가  족                10,560

      ·자녀학비보조수당                 8,749

        －중학교                 1,373

        －고등학교
                7,376

    ㅇ정근수당가산금                26,400

    ㅇ대우공무원 수당
               10,736

    ㅇ특수업무 수당                15,960

      ·자동차운전 및 정비업무 수당
                  960

      ·의사수당                15,000

        －4급                 1,200

        －5급                 1,920

        －6급                 2,880

        －7~8급                 4,200

        －기능직                 4,800

  ○정액급식비                34,320

    ㅇ일반직,기능직                34,320

  ○교통보조비                34,320

    ㅇ일반직,기능직                34,320

  ○명절휴가비                57,296

    ㅇ일반직,기능직
               57,296

  ○가계지원비                95,685

    ㅇ일반직,기능직
               95,685

  ○연가보상비                35,503

    ㅇ일반직,기능직
               35,503

  40,000원 * 22명 * 0.9 * 12월

  20,000원 * 22명 * 2.0 * 12월

  51,990원 * 22명 * 0.3 * 4회

            419,090원 * 22명 * 0.2 * 4회

  100,000원 * 22명 * 12월

        639,043,000원 * 4.8% * 35/100

          40,000원 * 2명 * 12월

  100,000원 * 1명 * 12월

  80,000원 * 2명 * 12월

  60,000원 * 4명 * 12월

  50,000원 * 7명 * 12월

  50,000원 * 8명 * 12월

  130,000원 * 22명 * 12월

  130,000원 * 22명 * 12월

        572,960,000원 * 1/12 * 120%

        572,961,000원 * 0.167/12 * 12월

        639,043,000원 * 1/12 * 1/30 * 20일

02 기타직보수 47,648 45,144 2,504

  ○기본급(청원직)                33,808

    ㅇ봉급                25,355

    ㅇ정근수당                 1,902

    ㅇ가족수당                   960

      ·배우자                   480

      ·가 족                   480

    ㅇ자녀학비수당                 1,885

      ·중학교                   208

      ·고등학교                 1,677

    ㅇ장기근속수당                 1,200

  2,112,900원 * 1명 * 12월

  25,355,000원 * 0.9/12

  40,000원 * 1명 * 1.00 * 12월

  20,000원 * 1명 * 2.00 * 12월

  51,990원 * 1명 * 4회

  419,090원 * 1명 * 4회

  100,000원 * 1명 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ시간외 근무수당
                2,506

  ○복리후생비                13,840

    ㅇ정액급식비                 1,560

    ㅇ교통보조비                 1,440

    ㅇ명절휴가비                 2,536

    ㅇ연가보상비
                1,409

    ㅇ가계지원비
                4,235

    ㅇ대민활동비                   600

    ㅇ직급보조비                 1,260

    ㅇ피복비                   800

        7,457원 * 1명 * 28시간 * 12회

  130,000원 * 1명 * 12월

  120,000원 * 1명 * 12월

  25,355,000원 * 1/12 * 120%

        25,355,000원 * 1/12 * 1/30 * 20일

        25,355,000원 * 0.167/12 * 12회

  50,000원 * 1명 * 12회

  105,000원 * 1명 * 12월

  400,000원 * 1명 * 2회

204 직무수행경비 60,120 58,140 1,980

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

  ○직책급 업무수행 경비                 7,200

    ㅇ4급                 4,200

    ㅇ5급                 2,400

    ㅇ6급                   600

  350,000원 * 1명 * 12월

  1,200,000원 * 2명 * 1식

  600,000원 * 1명 * 1식

02 직급보조비 41,520 39,540 1,980

  ○직급보조비                41,520

    ㅇ일반직,기능직                41,520  41,520,000원 * 1식

03 특정업무수행활동비 11,400 11,400 0

  ○대민활동비(6급이하)
               11,400      50,000원 * 19명 * 12월

인력운영비 10,460 10,460 0

203 업무추진비 10,460 10,460 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진                 3,300  275,000원 * 1명 * 12월

02 정원가산업무추진비 1,760 1,760 0

  ○정원가산업무추진                 1,760  80,000원 * 22명

04 부서운영업무추진비 5,400 5,400 0

  ○부서운영업무추진비                 5,400  5,400,000원 * 1식

기본경비 35,000 34,790 210

기본경비 35,000 34,790 210

201 일반운영비 21,500 21,700 △200

01 사무관리비 16,900 17,100 △200

  ○일반수용비                12,700

    ㅇ사무기기 소모품                 3,400

    ㅇ소규모수선비                 2,400

    ㅇ기타수용비                 2,400

  340,000원 * 10종

  200,000원 * 12월

  200,000원 * 12월
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실국: 의회사무국 부서 : 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ신문구독료                 4,500

  ○급량비                 4,200

    ㅇ기본업무수행급식비                 4,200

  15,000원 * 5종 * 5부 * 12월

  4,200,000원 * 1식

02 공공운영비 4,600 4,600 0

  ○공공요금 및 제세                 4,600

    ㅇ우편료                 1,000

    ㅇ이동전화 및 일반전화료(10대)
                3,600

  1,250원 * 800통

        300,000원 * 12월

202 여비 8,800 13,090 △4,290

01 국내여비 8,800 13,090 △4,290

  ○기본업무수행여비                 8,800  80,000원 * 10명 * 11회

405 자산취득비 4,700 0 4,700

01 자산및물품취득비 4,700 0 4,700

  ○복사기 구입                 4,000

  ○문서세단기 구입                   700

  4,000,000원  * 1식

  700,000원 * 1식
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